
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

De ce neapãrat un altDe ce neapãrat un altDe ce neapãrat un altDe ce neapãrat un altDe ce neapãrat un alt
model de educaþie?model de educaþie?model de educaþie?model de educaþie?model de educaþie?

sport / 4

74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa

Marþi, 6 septembrie 2022 4 pagini

Premierul României, Nicolae
Ionel Ciucã, a participat, astãzi,
la Craiova, la Colegiul Naþional
Militar “Tudor Vladimirescu”,
la festivitatea de deschidere a
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anoului an ºcolar 2022-2023. Cu
aceastã ocazie, prim-ministrul
þãrii a declarat  cã tinerii au do-
vedit cã ºtiu ce vor, pot sã facã
performanþã, sunt creativi, obþin

rezultate remarcabile la olim-
piade ºi stabilesc noi recorduri
în sport, sunt implicaþi civic ºi
social, se informeazã, pun între-
bãri ºi cautã rãspunsuri.
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De ce neapãrat un alt modelDe ce neapãrat un alt modelDe ce neapãrat un alt modelDe ce neapãrat un alt modelDe ce neapãrat un alt model
de educaþie?de educaþie?de educaþie?de educaþie?de educaþie?

Au trecut ani, nu puþini la numãr, cu
destule convulsii, ºi cei care vor o þarã
ca afarã doresc neapãrat ºi un alt model
de educaþie: finlandez, suedez, mai puþin
francez, oricum nu un model românesc.
Deºi ºcoala româneascã, de-a lungul ani-
lor, n-a fost deloc una neracordatã spiri-
tului european. A produs ºi produce ºi
genii, care au luat cu asalt mari universi-
tãþi ale lumii, dar ºi o masã cultivatã, pe
care o regãsim ºi astãzi în majoritatea
palierelor vieþii sociale, economice ºi cul-
turale. Opiniile experþilor nu ne îngãduie
sã elucidãm dacã un sistem, fie el ºi nor-
dic, încurajeazã de fapt creativitatea sau
etica muncii. Opiniile sunt împãrþite ºi
confuze. Reforma învãþãmântului, preco-
nizatã de actualul ministru al Educaþiei, e
necesarã –se spune- pentru cã ºcoala „va
fi permanent depãºitã de evenimente”,
numai cã în aceastã logicã ºcoala e com-
paratã cu... un blog. Nu are de ce a þine

Premierul României, Nicolae
Ionel Ciucã, a participat, astãzi, la
Craiova, la Colegiul Naþional Mili-
tar “Tudor Vladimirescu”, la fes-
tivitatea de deschidere a noului an
ºcolar 2022-2023. Cu aceastã oca-
zie, prim-ministrul þãrii a declarat 
cã tinerii au dovedit cã ºtiu ce vor,
pot sã facã performanþã, sunt cre-
ativi, obþin rezultate remarcabile la
olimpiade ºi stabilesc noi recorduri
în sport, sunt implicaþi civic ºi so-
cial, se informeazã, pun întrebãri
ºi cautã rãspunsuri.

“Sã alegi sã îþi serveºti patria de
la o asemenea vârstã este o onoa-
re ºi o dovadã de maturitate, mai
ales în vremuri care ne obligã sã
ne gândim mai mult la þarã ºi la
securitatea noastrã. ªtiu câte emo-
þii sunt adunate în sufletul fiecãru-
ia dintre dumneavoastrã, câte în-
trebãri, câte speranþe, câte planuri
ºi câte îndoieli vã trec acum prin
minte. Le-am trãit ºi eu, aici, cu
mulþi ani în urmã. Le veþi depãºi
cu ajutorul corpului profesoral de
excepþie, comandanþilor, colegilor
ºi pãrinþilor. Nu ezitaþi niciodatã sã
cereþi ajutorul! Dragi elevi, sunteþi
parte a unei generaþii care dove-
deºte cã ºtie ce vrea ºi poate sã
facã performanþã, cã este creati-
vã, cã obþine rezultate remarcabile
la olimpiadele de studiu ºi stabileº-
te noi recorduri în sport, cã este
implicatã civic ºi social, cã se in-
formeazã, pune întrebãri ºi cautã
rãspunsuri. M-am bucurat sã re-
marc aceste calitãþi la multe întâl-
niri avute cu tinerii. Continuaþi sã
fiþi curioºi, continuaþi sã fiþi cura-
joºi, continuaþi sã gândiþi cu min-
tea voastrã. Pentru cã ºtim cât de

pasul cu evenimentele. Nici cunoºtinþele
care trebuie asimilate nu se schimbã odatã
cu evenimentele, ne încredinþeazã Mirca
Platon (Deºcolarizarea României, Ideea
Europeanã, 2020), un doctor în istorie
2012, la Ohio State University, redacto-
rul-ºef de la Convorbiri Literare, autor a
mai multor cãrþi prestigioase, a cãrui ex-
pertizã nu poate fi pusã la îndoialã. Eu
cel puþin nu o pun. Transformarea refor-
mei continue în proces de învãþãmânt e
o viziune înfricoºãtoare a unei þãri nesi-
gure pe proiectul ei, cu un sistem de în-
vãþãmânt contopit cu reþelele de telefonie
mobilã sau de internet, la capãtul cãrora
se aflã pe de-o parte copiii, iar pe de altã
parte niºte roboþi/tutori virtuali sau mai
rãu niºte anonimi care îºi impun pe reþe-
lele de fibrã opticã mizeriile care antre-
neazã într-o derutã generaþia de mâine.
De 30 de ani avem dezbateri sporadice,
la intervale de timp, fãrã nici o concluzie

sobrã, pertinentã ºi durabilã. Paºii refor-
mei, aºa cum se prefigureazã, ar trebui
sã fie redefinirea scopurilor învãþãmân-
tului în sensul societãþii deschise, urmatã
de reconfigurarea curriculei, rescrierea
manualelor, schimbarea metodelor peda-
gogice ºi încurajarea participãrii tuturor
(pãrinþi, elevi, ONG-uri, anteprenori
º.a.m.d.) în iarmarocul educaþional rezul-
tat. Scopul învãþãmântului, în sensul cla-
sic ºi al realismului naþional, trebuie reac-
tualizat. Educaþia înseamnã formarea ca-
racterului. Nu existã educaþie în afara
deprinderii de a trãi ºi a acþiona conform
unui set de principii. Sistemul de învãþã-
mânt clasic românesc îl obiºnuia pe elev
sã acþioneze sistematic conform unui sis-
tem de valori ºi de principii, îl deprindea
sã opereze cu certitudine, dându-i astfel
siguranþa de a asimila noutatea, mergând
cu paºi siguri pentru cã erau metodici,
de la cunoscut la necunoscut. Rolul ºco-

lii publice este acela de a sãdi în elev sen-
timentul unui spaþiu cultural antropolo-
gic, epistemologic numit „acasã”. ªcoa-
la nu ne poate lipsi de certitudini. ªcoala
nu e un laborator experimental ºi elevii
nu sunt cobai. Rolul ºcolii româneºti ºi
în context al ºcolii doljene nu este acela
de a pregãti proletari globali, fie ei ºi ai
tastaturii, ci de a forma generaþiile viitoa-
re de români. Rolul ºcolii este acela de a
ne ajuta sã construim ºi perpetuãm un
„acasã”, definit în termenii noºtri. Prin
urmare învãþãmântul românesc trebuie sã
aibã faþa întoarsã spre români, cu patri-
moniul, interesele ºi datele lor specifice,
nu cãtre interesele altora sau cãtre ulti-
mele trenduri ale globalizãrii. Rolul ºcolii
este acela de a ne ajuta sã rãmânem, sã
persistãm, sã durãm. Sub acest semn,
nedezvãluit, ar fi trebuit sã înceapã noul
an ºcolar, ºi nu puþini dascãli veritbili, din
aleasã croialã, gândesc în aceastã cheie.

Premierul României, Nicolae Ionel Ciucã, mesaj cãtre elevii craioveni: “Sunteþi
parte a unei generaþii care dovedeºte cã ºtie ce vrea ºi poate sã facã performanþã”

mare este potenþialul generaþiei
voastre venim cu soluþii pentru a
asigura fiecãrui copil ºansa la o
educaþie de calitate ºi posibilitatea
sã se dezvolte în domeniile în care
simte cã poate ºi vrea sã fie mai
bun...Pentru ca niciun elev sã nu
fie lãsat în urmã am dezvoltat pro-
gramele destinate reducerii aban-
donului ºcolar ºi susþinerii copiilor
din mediile defavorizate. Sunt di-
recþii pe care le vom dezvolta în
noile legi ale educaþiei. Proiectul
‘România educatã’ aºazã învãþã-
mântul românesc pe principii noi
care sã asigure accesul la educaþia
de calitate ºi sã valorifice potenþi-
alul uman al României. Destinul
României depinde esenþial de creº-
terea performanþei sistemului nos-
tru de educaþie”, a spus Ciucã.”

Premierul Ciucã a vorbit ºi de-
spre Proiectul “România Educa-
tã” ºi a subliniat faptul cã acest
proiect necesitã aºezarea învãþã-
mântului românesc pe principii noi
care sã asigure accesul la educaþie
de calitate ºi sã valorifice potenþi-
alul uman al României. “Ca prim-
ministru, rãmân ferm angajat pen-
tru concretizarea soluþiilor de spri-
jin pentru învãþãmântul românesc,
inclusiv prin alocarea fondurilor de
care este nevoie. Un rol extrem de
important în acest proces revine
ºi personalului din sistemul de în-
vãþãmânt. Avem multe exemple de
oameni dedicaþi misiunii pe care ºi-
au ales-o în viaþã, de a forma ge-
neraþiile tinere, iar munca lor ve-
dem deseori cum este rãsplãtitã cu
performanþe obþinute de elevii lor
în competiþii de anvergurã inter-
naþionalã. Le mulþumesc pentru

contribuþia pe care o are fiecare
dintre ei la recunoaºterea învãþã-
mântului românesc în lume, pro-
fesori ºi elevi deopotrivã! La înce-
put de an ºcolar, vã urez, dragi
elevi, succes ºi note bune! Profe-
sorilor le doresc ca activitatea di-
dacticã sã le aducã cât mai multe
satisfacþii, iar pe pãrinþi îi asigur
cã educaþia rãmâne pe lista de prio-
ritãþi a acestui Guvern”, a mai spus
Nicolae Ciucã.

Premierul Nicolae Ciucã, alãturi
de ºeful Statului Major General al
Armatei, generalul Daniel Petres-
cu, precum ºi alãturi de inspecto-
rul general, profesorul Daniel Ion,
ºi de o serie de parlamentari de
Dolj, împreunã au inspectat  spa-
þiile stadiul lucrãrilor de infrastruc-
turã necesare funcþionãrii Colegiu-
lui, care sunt aproape de finalizare
ºi s-au arãtat foarte încântaþi. La -
peste 116 milioane de lei se ridicã
valoarea contractului de execuþie
a lucrãrilor de infrastructurã ne-
cesare funcþionãrii Colegiului Na-
þional Militar “Tudor Vladimires-
cu”, din municipiul Craiova, jude-
þul Dolj. Contractul a fost semnat
de cãtre reprezentanþii Ministeru-
lui Apãrãrii Naþionale cu asocierea
de firme Strabag SRL (lider) &
Leviatan Design SRL.

Obiectivul general al contractu-
lui constã asigurarea unei infras-
tructuri moderne pentru funcþio-
narea CNM „Tudor Vladimires-
cu”, ºi include ridicarea de con-
strucþii noi cu destinaþii specifi-
ce: pavilion multifuncþional, spa-
þii de cazare, bloc alimentar, salã
de sport, infirmerie, centralã ter-
micã, remize auto, la care se adau-

gã alei, platforme, amenajãri ex-
terioare peisagistice, reþele exte-
rioare de utilitãþi etc. Asocierea de
firme a fost desemnatã câºtigã-
toare în cadrul procedurii de achi-
ziþie derulatã prin intermediul plat-
formei SICAP în perioada martie
2018 – iulie 2018. Valoarea con-
tractului este de 116.441.500 lei,
inclusiv TVA, iar termenul de fi-
nalizare este de 45 de luni de la
emiterea ordinului de execuþie a
lucrãrilor, din care trei luni pen-
tru proiectare ºi 42 de luni pentru
execuþie. Lucrãrile vor fi coordo-
nate de Centrul de Domenii ºi In-
frastructuri nr. 2 Craiova, din ca-
drul Direcþiei Domenii ºi Infras-
tructuri. Lucrãrile s/au terminat
mai înainte, elevi putând sã stu-
dieze ls standarde ridicate. La
Colegiul Naþional Tudor Vladimi-
rescu studiind 528 de elevi, din
care 169 sunt bobocii de anul I.

Prim-ministrul României a
fost întrebat ºi de posibilitatea
studiului în online ºi a rãspuns
cã nu se ia în calcul o astfel de
variantã. ”Am discutat acest
subiect atunci când s-au desfã-
ºurat analizele, înainte de înce-
perea anului de învãþãmânt. Aºa
cum avem datele în momentul
de faþã, nu existã acest parcurs
sã revenim la învãþãmântul on-
line. Sigur, niciodatã nu zicem
niciodatã ºi suntem pregãtiþi ca,
punctual ºi specific, sã fim în
mãsurã sã luãm ºi o astfel de
decizie, dar concluziile dupã doi
ani de pandemie ne determinã sã
luãm mãsurile de precauþie ºi sã
nu mai ajungem în online”, a
spus Nicolae Ciucã la finalul ce-
remoniei de începere a noului an
ºcolar de la Colegiul Militar Na-
þional Tudor Vladimirescu din-
 Craiova.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Marþi, 6 septembrie 2022

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Anunþ public privind depunerea solicitãrii de emitere a
acordului de mediu

IP AELCO reprezentata de Tutunaru Daniela pentru SC
METAL SERVICES DELIVERY SRL reprezentata de
Mihai Maria anunþã publicul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: „Ame-
najare platforma si punct de colectare deseuri nepericu-
loase” in Mun. Craiova, str. Popoveni, Nr.7, Jud. Dolj.

Informaþiile privind proiectul propus pot fi consultate
la sediul A.P.M Dolj, mun. Craiova, str. Petru Rares, nr.1,
jud. Dolj, ºi la sediul SC METAL SERVICES DELIVERY
SRL din Mun. Craiova, Str. Popoveni, Nr. 7, Jud. Dolj, în
zilele de luni–joi, între orele 8,00 -16,30 si vineri intre ore-
le 8,00 -14,00.

Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M.
Dolj, mun. Craiova, str. Petru Rares, nr.1, jud. Dolj, fax: 0251/
419 035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

1.Informaþii generale privind concedentul, în special denu-
mirea, codul de identificare fiscalã, adresa, numãrul de telefon,
fax ºi/sau adresa de e-mail, persoanã de contact: Comuna
Bistreþ, comuna Bistreþ, Str.Calea Dunãrii nr.192, judeþul Dolj,
telefon 0251/355.011, fax 0251/355.550, e-mail: primariabis-
tret@gmail.com, cod fiscal 4553895. 2.Informaþii generale pri-
vind obiectul concesiunii, în special descrierea ºi identificarea
bunului care urmeazã sã fie concesionat: -teren arabil în supra-
faþã 54.526mp, care face parte din terenul în suprafaþã de
79.526mp, intravilan situat în localitatea Bistreþ, Cv 48, P1,
fost C.A.P.Bistreþ, Sector Zootehnic, judeþul Dolj, cu nr.cadas-
tral 36513, înscris în CF 36513 a localitãþii Bistreþ; -teren ara-
bil în suprafaþã 65.999mp, care face parte din terenul în supra-
faþã de 100.000mp (99.999mp din mãsurãtori), intravilan situat
în localitatea Bistreþ, T 47, P1, fost C.A.P.Bistreþ, judeþul Dolj,
cu nr.cadastral 876, înscris în CF 695 a localitãþii Bistreþ; -
teren extravilan cu destinaþia arabil în suprafaþã de 24.662mp,
situat în localitatea Bistreþ, Tarlaua 34, judeþul Dolj, conform
caietului de sarcini; Terenurile aparþin domeniului public al
Comunei Bistreþ, aprobat prin H.C.L.nr.82/13.10.2021 ºi
O.U.G.nr.57/03.07.2019. 3.Informaþii privind documentaþia de
atribuire: se regãsesc în caietul de sarcini. 3.1.Modalitatea sau
modalitãþile prin care persoanele interesate pot intra în posesia
unui exemplar al documentaþiei de atribuire: la cerere, docu-
mentaþia de atribuire se poate procura de la sediul Comunei
Bistreþ. 3.2.Denumirea ºi adresa serviciului/compartimentului
din cadrul concedentului, de la care se poate obþine un exem-
plar din documentaþia de atribuire: Compartimentul Financiar
Contabil din cadrul Comuna Bistreþ, cu sediul în comuna Bistreþ,
Str.Calea Dunãrii nr.192, judeþul Dolj. 3.3.Costul ºi condiþiile
de platã pentru obþinerea acestui exemplar, unde este cazul:
Gratuit. 3.4.Data-limitã pentru solicitarea clarificãrilor:
19.09.2022, ora 15.00. 4.Informaþii privind ofertele: 4.1.Data-
limitã de depunere a ofertelor: 27.09.2022, ora 16.00. 4.2.Adresa
la care trebuie depuse ofertele: Comuna Bistreþ, comuna Bistreþ,
Str.Calea Dunãrii nr.192, judeþul Dolj. 4.3.Numãrul de exem-
plare în care trebuie depusã fiecare ofertã: un exemplar. 5.Data
ºi locul la care se va desfãºura ºedinþa publicã de deschidere a
ofertelor: 28.09.2022, ora 10.00, la sediul Comuna Bistreþ, din
comuna Bistreþ, Str.Calea Dunãrii nr.192, judeþul Dolj. 6.De-
numirea, adresa, numãrul de telefon, fax ºi/sau adresa de e-
mail ale instanþei competente în soluþionarea litigiilor apãrute
ºi termenele pentru sesizarea instanþei: Judecãtoria Bãileºti,
Secþia Contencios Administrativ, cu sediul în municipiul Bãi-
leºti, Str.Victoriei nr.46, judeþul Dolj, telefon 0251/312.457,
fax 0251/312.457, E-mail: judecatoria.bailesti@just.ro. 7.Data
transmiterii anunþului de licitaþie cãtre instituþiile abilitate, în
vederea publicãrii: 05.09.2022.

CURCEA FLORINEL - ALIN anunþã propunerea prelimina-
ra privind: ,, ELABORARE P.U.D. IN VEDEREA CONSTRUI-
RII A 3 CORPURI DE CLADIRI CU REGIM DE INALTIME
PARTER: CORP C1 – LOCUINTA; CORP C2 – ANEXA GA-
RAJ; CORP C3 - ATELIER MESTESUG (PICTURA/OLA-
RIT)”, Str. Brestei, Nr. 543B, Mun. Craiova, Jud. Dolj.

Publicul este invitat sa transmita observatii asupra docu-
mentelor expuse disponibile pe www.primariacraiova.ro sec-
tiunea Informatii Utile – Urbanism pana la data de 05.10.2022la
sediul Primariei Municipiului Craiova, Str. Targului, Nr. 26,în
termen de 18 zile calendaristicede la data prezentului anunt.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând urgent aparta-
ment 2 camere ultra-
central, english-park.
Contact: 0722/753.922.
Vând 6 apartamente
noi, zona Banu Mãrã-
cine. Telefon: 0727/
492.323.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4.
Telefon: 0766/348.398.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
Zonã Universitate – Închi-
riez garsonierã ultra spa-
þioasã, mobilatã modern,
cu dotãrile necesare. Te-
lefon: 0770/223.510.
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1. Rapid 9 7 0 2 10-4 21
2. Farul 8 5 3 0 13-3 18
3. Petrolul 9 5 2 2 9-7 17
4. Hermann. 7 3 4 0 10-5 13
5. Argeº 8 4 1 3 9-10 13
6. CFR Cluj 7 4 0 3 13-9 12

7. Botoºani 8 3 3 2 8-7 12
8. UTA 9 3 3 3 8-10 12
9. FCU C 9 3 2 4 11-10 11
10. Craiova 7 3 2 2 7-6 11
11. Sepsi 9 2 4 3 9-7 10
12. Voluntari 9 2 2 5 6-10 8
13. FCSB 7 1 4 2 9-12 7
14. Mioveni 9 1 3 5 5-13 6
15. „U” Cluj 9 0 4 5 5-11 4
16. Chindia 8 0 3 5 9-15 3

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Sepsi – Mioveni 0-1
A marcat: Krasniqi 53.

„U” Cluj – Fcu 1-1
Au marcat: Negru 27 – aut. / Iancu 45

UTA – Chindia 1-1
Au marcat: Benga 86 / Balauru 27 – aut.

Voluntari – Rapid 0-1
A marcat: Dugandzic 65.
Petrolul – Botoºani  2-1

Au marcat: Irobiso 22, Grozav 64 / Sno 90.
CFR Cluj – FCSB, amânat

FC Argeº – Hermannstadt, „U” Craiova – Farul, ieri.

Liga I – etapa a IX-a

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Ieri s-au împlinit 74 de ani de
Universitatea Craiova. Cifre cu
conotaþie specialã pentru ªtiin-
þa, care în ’74 aducea primul ti-
tlu de campioanã în Bãnie. Cu
„Tunarul” Oblemenco la pupitru,
Campioana Unei Mari Iubiri,
cum magistral fusese alintatã
dupã titlul pierdut cu un an în
urmã, aducea, în sfârºit ferici-
rea supremã în Cetatea Bãniei. La
26 de ani de la înfiinþare. Destul
de mult timp, dar totuºi mai pu-
þin decât a trecut de la ultima
astfel de performanþã a Univer-
sitãþii. În 1991, cu Sorin Cârþu
pe bancã, oltenii cucereau even-
tul ºi aveau senzaþia cã viitorul le
aparþine. Cu Steaua ºi Dinamo
ieºite de sub umbrela sistemului
comunist, ªtiinþa se încorona
atunci, la un deceniu de la pre-
cedenta performanþã (cele douã

eventuri din istoria Craiovei au
venit în 1981 ºi 1991). Numai
cã în România post-comunistã,
Universitatea Craiova avea sã
sufere mult mai mult decât atunci
când era ocrotitã de Corneliu
Stroe, Adrian Pãunescu, ªtefan
Andrei sau Ion Traian ªtefãnes-
cu. Nimeni nu anticipa la înce-
putul anilor 90 ce avea sã i se
întâmple ªtiinþei ºi nicio altã echi-
pã din lume nu a mai avut un
destin asemãnãtor. N-ai putea
identifica cataclismul care a zgu-
duit mai straºnic Universitatea
Craiova ºi fanii ei în ultimele trei
decenii. Retrogradãri, dezafilie-
re, segregarea fanilor, prin ade-
rarea lor la douã entitãþi rivale,
întoarcerea suporterilor împotri-

74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa74 de ani de ªtiinþa
va propriei echipe, la titlul oferit
în 1998 lui Dinamo, cohorte de
jucãtori trimise cãtre rivala de
moarte din „ªtefan cel Mare”, al
cãrei „satelit” neoficial a fost
ªtiinþa pe vremea lui Gigi Neþo-
iu. Ai impresia cã toate i s-au în-
tâmplat Craiovei. Toate care se
pot imagina, dar ºi multe care nu
ne-ar fi trecut vreodatã prin cap.
ªi Bãnia fotbalisticã are mereu
surprize în „paporniþã”, plãcute
sau mai puþin agreabile, dar de
lipsã de originalitate nu poate fi
bãnuitã vreodatã. Specialistã în
autosabotaj, având implantat
parcã instinctul de autodistruge-
re, fãrã a mai fi nevoie de inter-
venþii din partea rivalilor, a Bu-
cureºtiului „infam”, atât de hu-
lit, Craiova s-a automasacrat, în
efervescenþa specificã sudului,
mai cu seamã tãrâmului oltenesc.

Povestea ªtiinþei începea cu
un amical la Filiaºi, pe 5

septembrie 1948
„Cea mai frumoasã poveste de

dragoste dintre oameni ºi fotbal”,
aºa cum ºi-au intitulat oltenii le-
gãtura cu echipa lor de suflet, a
început pe 5 septembri 1948, cu
un amical disputat la Filiaºi. La
un an de la înfiinþarea instituþiei
de învãþãmânt, Universitatea din
Craiova, un grup de studenþi, sub
numele de U.N.S.R. Craiova, juca
în premierã la Filiaºi, pierdut cu
5-3 contra formaþiei locale, CFR.

În 1964, ªtiinþa promova în
premierã în prima divizie a þãrii,
jucând pe „Tineretului”, vechea
arenã a Bãniei, care acum, la

aproape un secol de la inaugura-
re, se pregãteºte sã se transfor-
me într-un complex sportiv mul-
tifuncþional. U.N.S.R., CSU, ªtiin-
þa au fost titulaturile purtate pânã
la fixarea celei definitive: Univer-
sitatea Craiova. Prima bornã im-
portantã a echipei-fanion a regiu-
nii Oltenia este titlul din 1974, dar,
inevitabil, fanii nu discutã despre
el fãrã a aminti campionatul „fu-
rat de Dinamo” un an mai devre-
me, dar care i-a conferit ªtiinþei
mai mult decât un trofeu, i-a atras
simpatie la scarã naþionalã ºi un
nume de alint fabulos: Campioa-
na Unei Mari Iubiri.

Epoca de glorie a Universitãþii
Craiova, care a transformat-o într-
o echipã de legendã a României,
avea sã fie aproximativ între
1973-1986. Adicã de la apariþia
„Campioanei Unei Mari Iubiri”
pânã la extincþia „Craiovei Maxi-
ma”, cele douã supranume dobân-
dite de Universitatea Craiova, prin
generaþiile ei de excepþie, în
aceastã perioadã antologicã pen-
tru club. Prima echipã din Româ-
nia care a spart barierele Europei,
atingând semifinala UEFA din
1983, i-a adus Craiovei Maxima
recunoaºterea absolutã, pe plan
intern ºi internaþional. De acolo
însã, cu excepþia episodului 1991,
Craiova a avut traseu descendent.
Cu ºtacheta ridicatã de generaþia
magicã a lui Balaci, fanii, n-au mai
putut accepta mediocritatea, atât
cei care au trãit momentele feeri-
ce ale consacrãrii absolute, pre-
cum ºi cei care s-au hrãnit apoi
cu poveºtile acestora, transmise
din generaþie-n generaþie. „Izvo-
rul nesecat de talente”, cum a fost
intitulatã Oltenia, n-a fost specu-
lat aºa cum era cazul, pe când,
fie vremelnicii, fie „eternii” admi-
nistratori, patroni, finanþatori sau
cum s-au mai autoproclamat, n-
au avut înþelepciunea, intenþiile,
banii sau susþinerea necesare pen-
tru a pãstra ªtiinþa cât mai aproa-
pe de nivelul atins de Craiova
Maxima.

25 de ani aveau sã se scurgã
între cele douã trofee poposite
în Bãnie, de la Cupa cuceritã în
1993, cu golurile lui Craioveanu
ºi Vasc ºi piciorul frânt al lui Sãn-
doi, pânã la succesul în aceeaºi
competiþie, în 2018, al „piticilor
atomici”, Bãluþã, Mitriþã ºi Gus-
tavo, unul repetat dupã trei ani.
Campionatul „de pandemie”
2019-2020 a reprezentat ºansa
unui nou titlu pentru olteni, dar,
fãrã fani în tribune, Universita-
tea Craiova n-a putut readuce ti-
tlul, capotând acasã, în meciul
decisiv cu CFR Cluj. Cu nici douã
sãptãmâni înaintea aniversãrii
celor 74 de ani de existenþã, Uni-
versitatea Craiova a fost la 11
metri de calificarea în premierã
în grupele unei competiþii euro-
pene. În deºertul din Israel, alb-
albaºtrii lui Mirel Rãdoi au fost
aproape de un rezultat unic pen-
tru Bãnie, care ar fi putut con-
stitui un nou punct de plecare în
tentativa de repunere în scenã a
performanþelor de odinioarã.

74 de ani – „Universitatea
Craiova ºi Universitatea din
Craiova, împreunã, pentru

totdeauna”
Universitatea Craiova sãrbãto-

reºte 74 de ani de existenþã alãturi
de instituþia care i-a dat numele ºi
de care s-a reuºit reapropierea, în
ultimii ani, nu numai de formã, ci
prin diverse acþiuni concrete. Tro-
feele cucerite, dar ºi echipamen-
tele de joc au fost prezentate pe
treptele  Universitãþii din Craiova,
acolo unde „buchiºorii” îºi au ori-
ginile. Mediul academic, aura de
echipã studenþeascã au conferit
ªtiinþei Craiova de-a lungul dece-
niilor o distincþie aparte în lumea

fotbalului românesc, cum a fost
cazul ºi altor echipe „studenþeºti”.

Rectorul Universitãþii din Cra-
iova, Cezar Spânu, directorul Clu-
bului Universitatea Craiova, de
drept public, Pavel Badea, preºe-
dintele ªtiinþei, Sorin Cârþu, ºi
managerul general, Marcel Popes-
cu, au celebrat momentul festiv,
chiar la instituþia de învãþãmânt
din Bãnie. O plachetã aniversarã,
stema originarã, cea cu dungi alb-
albastre, o eºarfã care marchea-
zã momentul festiv ºi un tricou al
echipei, având numãrul 74 in-
scripþionat, au fost prezentate sub
motto-ul: „Universitatea Craiova
ºi Universitatea din Craiova, îm-
preunã, pentru totdeauna”.


